
  CODIFICAÇÃO FOLHA 

UERJ ATO EXECUTIVO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA   
  AEDA- 002/REITORIA/2009 01 01 

 
 

 

ALTERA, SEM ACRÉSCIMO DE 
DESPESAS, COM BASE NA LEI Nº 
5.066, DE 09/07/2007, O QUADRO DE 
CARGOS EM COMISSÃO SUB-
REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E 
PESQUISA – SR-2. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE DE ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições,  

 
RESOLVE 

 
 
     Art.1o – Fica alterado o quadro de cargos em comissão da Sub-reitoria de Pós-graduação e 

Pesquisa – SR-2, para acrescentar um cargo comissionado de Coordenador Técnico, 
símbolo CC-09, e de uma função gratificada de Chefe de Serviço, símbolo FG-01, sem 
acréscimo de despesa. 

 
     Art.2o – Ficam codificados os seguintes cargos comissionados e funções gratificadas: 
 

CARGOS ANTERIORES 
CÓD SÍMB DENOMINAÇÃO 

3014 CC-09 COORDENADOR TÉCNICO/SR-2 

3015 FG-01 CHEFE DE SERVIÇO 

 
Art.3º - Os efeitos deste Ato Executivo de Decisão Administrativa terão validade até 31 de 
julho de 2009.  
 
Art.4o – As despesas decorrentes da criação dos mencionados cargos serão atendidas pela 
disponibilidade orçamentária atual. 
 
Art.5o – Este Ato Executivo de Decisão Administrativa entra em vigor em 1º de fevereiro de 
2009.    
 
 

 
                                                    UERJ, em 12 de fevereiro de 2009 
 
. 

 
 
 

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO 
Reitor 

 


